

DEN SKANDINAVISKE
CANADIENSAREN.
(THE SCANDINAVIAN CANADIAN)
A Swedish Monthly Journal.

Winnipeg, Manitoba.
The first and only Scandinavian paper ever issued in the Dominion of Canada.

Prenumerationspris, postporto inberäknadt, 50 cts.
Lösennummer 5 cts.

Korrespondenser och meddelanden, som äro af allmänt intresse, mottagas med tacksamhet.

Agenter för Den Skandinaviska Canadiensaren önskas öfverallt och på alla platser, der våra läsdmän finnas.

KONTOR: 154 Princess str.,
Winnipeg,
P. O. BOX 290.

EMANUEL ÖHLÉN, REDAKTÖR.

Prenumerationspriset för helt år, 1888, endast 50 cents. Inskänd prenumeration snart.

Modersögat.

Af allt skönt, sig telt
För min blick, dock ett
Allt i världen öfverväg.
Mera rent och klart,
Solligt, underbart.
Himmelskt ljufv ej jorden eger.
Fäst det sköna framstår ut skilda slag.
Hvarje skönhet ler med paradiskt drag.
Likt en solskensstrimma under töckning dag.

Säg du rosens knopp
Veckla bladen opp,
Skär och ljufv och fager blicka,
Angas idel doft
Och från himlens loft
Luft och dag och solljus dricka?
Eller stjernans stråle från den mörkblå
skyn?
Eller morgonsol'n, som brann vid österns
bryn?
Gaf ut nyfödd dag den friska purpurhyn?

Eller säg du se'n
Aftonrodnans sken,
Som förgylde allt i qvällen,
När ej gräns du säg
Mellan hafvets väg
Och öpn vida himlapellen?
Kanske dyster blick fick ljusning och
blef bild,
Kanske för en stund en känsla utaf frid
Göts i sinne, nedtryckt under lifvets strid.

Barnsången le,
Klara, strålande,
Fånges mäktigt, djupt ditt hjerta,
Lifvet har ej än
Grumlat renheten
I de oskuldspeglar hjarta.
Från försvunnet Eden oss en aning när
I det oskuldskimmer, som på gränsen står,
Mellan rosigt löje och en dunkel tår.

Kanske mött du har
Blick ut ögonpar,
Som likt solens stråle blänkta,
Kanske allt du glömt
För eg blick, som ömt
I din egen djupt sig sänkte:
Att en gång du himlen i ett öga såg,
Att den eld, den glans, ut i en blick väl låg,
Mer än guld och skatter tussade din blick.

Skön är rosens röd,
Skön är solens glöd,
Skönt är stjernans ljus i natten,
Skön är dagen ny,
Skön är vesterky,
Glimmande på land och vatten.
Skönare är barnets öppna oskuldsblick,
Skönare den blick, som från ett hjerta
gick
Glimmande på land och vatten.

Dock af allt, jag sett,
Ett jag prisat gett
Af allt skönt och vänt i världen:
Blick, som här släckt ut,
Men till lifvets slut
Från sin himmel lyser färdan:
Blick så ousägligt underbar och skön,
Rörande och from, liksom en angels bön,
Kärleksfull och rik liksom det godas lön.

Ack, hur full af frid
Var du ej och bild,
Blick uti min moders öga!
Nu ett minne blott,
Minne rent och godt,
Ljufv och ljufv, som himlen höga!
Följ mig, lys mig värm mig på min
nads stig!
Se'n om Gud af nåd mig unar rum hos
sig,
Jag i jubel skall der uppe möta dig.
Nanna.

Priset för biljetter öfver oceanen har höjts af alla ångbåtslinier med 27 d. v. a. från \$20 till \$27.

Ett nykterhets-hofell har öppnats af herr John Anderson. Detta var just hvad skandinaverna behöfde och många kömma nog att begagna sig tillräf.

Såsom på annat ställe i tidningen meddelas, ämnar skandinaviska församlingen i Winnipeg afhölla sin sy-auktion i slutet af April. Vi hoppas att skandinaverna må understödjans densamma såsom de brukas g. a.

Utsigterna att få förbudet mot jernvägsbygget i Manitoba uppskjutit hafva mer ljusnat och antages inom få veckor att en uppgörelsedag må ske. — Bittere tider kunna dä emotes och farmarne få mera betalning för sina produkter, för hvilket de få tacka jernvägskonkurrensen.

Pastor Johnson tillkännagifver i detta nummer att han ämnar besöka alla skandinaver i Westra Canada, som ästunda besök af en skandinavisk missionär. Landsmännen torde de nu icke låta tillfället gå sig ur händerna att få besök af en prest af sin egen nation utan i tid insända härf på icke blott i ädligt utan af ven i lekamtligt hänseende.

Som tiden nu för skandinaviska emigranter att anlända snart äro, torde det icke vara ur vägen att gifva några råd till dem. Många sönder, bit i den tanken att genom trög arbetet sammanskrapa pengar och på så sätt få en öfverstående ställning. Detta kan väl lyckas för omfångliga men öfverhufvud taget så kan en kroppsbetjänt icke spara mycket då mat och logis är betaladt, ty här liksom på alla andra platser i Amerika finnes nog godt om arbete under sommarmånaderna men under vintern pågår inga allmänna arbeten, med undantag af något farm- och skogsarbete. — Vi anse att det bästa emigrant kan göra, oafsedt hvad yrke han har, är att så godt först som sist taga sig fritt land. Många, om icke de alla festa, både skandinaver och andra, hafva arbetat en tid på året för andra och andra tiden på sitt eget land, och på sådant sätt hafva tusentals af våra landsmän i Förenta Staterna och Canada, om icke ernätt rikedom, likväl genom trögen möda ernätt öfverstående ställning och en betryggad framtid.

Det tillhör icke oss att säga, och icke kunna vi det heller, hvar "bista" landet förs, utan må hvar och en se för sig sjelf. I skandinaviska nybyggarna Nya Stockholm, Skandinavien, West Selskirk m. fl. finnes sanna land nog för tusenden.

Ur Londons förnäma värld.
I dessa dagar har i den engelska hufvudstaden för fallit en episod, som gifver en föreställning om det i många af de förnämsta kretsarne rådande tillståndet. En förut inom diplomati-använd man, lord Howard de Walden, egare till en betydlig förmögenhet, visade sig nyligen i ett förestof af sitt pälats vid Eaton square och ropade på polis. Hans ansigte var öfverblöjadt med blod, han hade flera sår på läppar och kinder, och blod flöt ur hans öra. En poliskonstapel, som stod på gatan, skyndade in i huset och lorden bad honom arresteras en person, som stod utanför. Poliskonstapeln gick fram till honom, som låt arresteras sig utan motstånd och legitimerade sig som major Burrows vid 12te husarregimentet och breder till lady Walden. Han hade, förklarade han, gifvit sin sväger en lektion. Hans sväster var nymligen sjuk; likarne hade förklarar, att hennes lif var i fara och och att hon behöfde ro. Hennes man hade trots detta behandlat hen-

ne med stor brutalitet och ville icke rätta sig efter likarnes föreskrifter. Nämnda slag hade lorden, alldeles berusad, velat i detta tillstånd intränga i hustruns rum. Major Burrows ville hindra honom derifrån, och derigenom uppstod ett häftigt slagsmål, hvarunder majoren hade bearbetat lordens ansigte efter alla boxningskonstens regler, så att blodet flöt ur näsa och man. Vittnen intygade det tillstånd, hvart lorden befann sig, men domaren satte majoren på fri fot, mot det han gaf sitt hedersord på, att han skulle infinna sig inför domstolen.

Man tänke sig två svägrar, hörande till de högsta samhällsklasserna, boxa hvarandra med den råaste brutalitet, en lord, som super sig full och i detta tillstånd ville tränga sig in till sin sjuka hustru, och till på köpet i stället för att nedtysta skandalen, tillkallar polis, kan man gerna säga, att det synes verkligen stå illa till med hysningen inom den anglosachsiska rasen.

FORENTA STATERNA.

En eller rättare tvende förfärliga explosioner inträffade på eftermiddagen den 29 Mars i en grufva i Rich Hill Mo. 21 personer döddes ögonblickligen, och 9 andra kommas ö till vederfä.

Hvad en kvinna förtjänar. Miss Booth, som redigerar tidskriften "Harpers Bazar", har derför en inkomst af \$8,000 pr år. Dessutom förtjänar hon minst \$5,000 pr år genom öfersättningar från främmande språk.

Republikansk senator i sina prydd. En senator, som med allra första bör utkastas, är den bekante Riddleberger från Virginia. Han är en begäfvad man, skarp och tydlig som debattör samt hvad rör de viktigaste frågorna en god republikan. Men ack; det gör oss ondt att säga, att det är i högsta grad förnedrande för hela landet, att han är medlem af senaten — sak samma af hvilken politisk åskådning han är. Mannen är nymligen djupt nedsjunken i dryckenskapslasten, så djupt till och med, att han sannolikt aldrig förmår frigöra sig ur dess bojer. Häromsistens deltog han i en mycket viktig debatt, under hvilken alla, som sågo och hörde honom, tydligt märkte, det han hade svårare att kämpa mot rusets verkningar än mot motståndarens argumenter. Han framlade goda skäl och tycktes försvara den rätta sidan af saken. Det var just om honom senator Sawyer för kort tid sedan yttrade: "Ack, jag kan inte säga, hur ondt det gör mig om honom! Han är en duglig och begäfvad man, men kan inte löslita sig från sin onda vana. Jag har gjort så mycket för honom, som det ställt i min makt. Jag har varnat honom, hotat, trugat, trätt till och med; men utan värkan. Jag har ock hjälpt honom som en vän, och under en längre tid lyckades det mig verkligen att utöfva ett visst inflyande på honom; men på senare tiden har jag nödgats totalt lämna honom såsom varande alldeles ohjälplig. Hans härfvoro är en skam, för hela Hu-et; men hvad vilja vi väl göra?"

På ungefär liknande sätt har och senator Cullom uttalat sig om den stackars fallne embetsbrodern.

Dödsfall. Hr O. P. Quist, postmästare i New Sweden, Nicollet co., och en öfverhela staten temligen allmänt känd och aktad man, afled nyligen helt oväntadt af lunginflammation. Den aflidne hade på sista tiden börjat försöka sig såsom tidningsutgifvare och hade just fått första numret af "Skördemannen" färdigt, då han sjelf var mogen till skörd.

I Albert Lea strejkade småskotarne vid Minneapolis & St. Louis-banan för att få daglönen höjd från \$1.75 till \$2.00. Märkvärdigt nog beviljades de strejkande den äskade löneförhöjningen.

En tornado har farit fram öfver Ninescal, Kansas, och förstört 22 bygnader samt dölat 3 personer och skadat 17.

Den stora lokomotivförelä, de däre och spårverkare-strejkten har ännu icke upphört, och huru och när den skall slutas, är alldeles omöjligt att bestämma. Det ser likväl nu temligen mörkt ut för de strejkande, helst som banbolagen ej synas ännu storsvårighet i att skaffa andra män, som ej tillhöra "union."

En svensk möbelfabrik, som nyl. upprättats i Duluth, kommer att gifva sysselsättning åt 170 man.

Brännvinsförbannelsen. Nyligen hängdes i Louisville Macey Warner, dömd till döden för mord. Naturligt tillräffningsdagen sutto några af fångarne jemte vaktens uppe hos honom; han var munter och glad hela natten samt skämtade med sin omgifning. Uppkommen på scha-

dotter af Kasper Engelbrektsen afled efter en fängre tids sjukdom.

Regeringen har anslagit en summa för uppförande af ett emigranthus i mitten af kolonien. Det samma kommer fritt att upplåtas till nybyggare och emigranter till de bunnit få hus uppförda å sina egna land.

Herrar Z. N. Bergman och W. Söderberg, båda från Nya Stockholm, väntas återkomma från Sverige i medio af April.

Herr S en Sture Emanuel Stenberg är den senaste folktillökningen i kolonien.

ALLMÄNNA NYHETER.

I Canada och Förenta Staterna utgifvas tillsammans 15,420 tidningar och tidskrifter. Af dessa äro 11614 vecko, 1739 månads, 1387 dagliga och 670 af annat slag.

Pastor P. F. Moström meddelar i ett bref till Missionsvännen att hans församling i Teien, Minnesota, uppgjort kontrakt med byggmästare om att bygga en ny kyrka, som skall vara färdig till 1 Juni.

En svensk, Charles Anderson, som arbetade på sektion vesterut från Golden, B. C. föll, under pågående arbete den 6 sistlidne Mars, under en hand "car" tvrt öfver spåren. Vagnen gick öfver honom och han döddes ögonblickligen.

Det finnes 79 erkända konstituerade monarkier och stater i världen. Dessa regeras af 6 kejsare, 2 drottningar, 15 kungar, 3 sultaner, 1 Schah, 1 påfve, 25 presidenter, 6 stor hertigar, 7 hertigar, 10 furstar och 3 landtrefvar.

Underrätt lse från Quebec meddelar att en fru Meerier derstund, som är 40 år gammal, är moder till 24 barn. Nyligen skänkte hon lifvet åt trillingar, hvadan skaran nu uppgår till 27. Det förmåles icke härurvida alla barnen befinna sig vid lif.

NYA SCANDINAVIA.

Från kolonien Nya Scandinavia utmed Manitoba och Nord Western Jernvägen meddelas att mycket ont fallit deruppe och att skidföret är bra.

Så snart som mildare väderlek inträder kommer skogverket att sättas i gång, hvarvid 20,000 fot skola sägas.

Ett skoldistrikt skall snarligen bildas i kolonien, ty behövet härom har länge gjort sig gällande.

Herr A. J. Smith, som är skandinavisk agent för Manitoba & Nord Western Jernvägens Land Department i Winnipeg, är mycket populär bland skandinaverna i kolonien.

NYA STOCKHOLM.

De första nybyggarna för Nya Stockholm för 1888 anlände till Winnipeg den 9 Mars samt afreste till Winnipeg den 13 Mars. Herr Johan Bergman af Winnipeg medföljde som vägvisare på regeringens vägnar.

Utsigterna att få Nord Western Central Jernvägen närmare Nya Stockholm hafva betydligt ljusnat sedan detta jernvägskompani har beslutat bygga 100 mil 1888 utom de 50 mil som bygdes 1887.

Andra dödsfallet inom kolonien sedan dess bildande inträffade helt nyligen, då en 4 års gammal

votten sade han: "Jag har ett par ord att säga, för än jag dör. Om någon af er tager ett glas whiskey, förr än du förer det till läpparne, så tänk på Macey Warner med detta rep i sin hand, sköda detselvet ned i glaslet och se, om du ej kan se ett rep dep der. Detta är allt, jag har att säga." Ack, huru många ha ej lagts i en förtidig graf, försäktat i fängelse eller allfvats som brottslingar, blott för det de blifvit dryckenskapsdjufvulens slafvar!

Knappast hade nykterhetsvännarnas jubel öfver Förenta Staternas högsta domstols beslut i målet mellan spritligan och staten Kansas, hvarvid rudsrycks-handteringen förklarades för ett ondt, som folket egde rättighet att genom lag nedtrycka och utan ersättning tillintetgöra — knappast hade jublet säga vi, här öfver lagt sig, förrän ett annat utslag af nämnda domstol nått oss, ett domslut, som är egadt att strö malört i prohibitionisternas glädjebägare. År 1886 antog legislatorn i Iowa ett lagbeslut, genom hvilket jernvägarnas förbjöds att till staten transportera spritvaror, tillverkade å andra utanför staten varande platser, så framt icke sanna varor genom vederbörligaste tjänstemäns intyg inom det county, der de (varorna) skulle levereras, kunde bevisas vara afsedda för i lagen tillätna ändamål. Detta beslut har nu Förenta Staternas högsta domstol upphävt såsom varande stridande emot den mellanstatliga handelslagen, och härigenom kan hela Iowas prohibitionslag sägas hafva fått, om icke dödsstöten, så åtminstone ett hügg af ganska allvarlig natur.

Lagförslaget om att förläna kvinnan rätt att deltaga i omröstningen öfver gifvandet af tillåtelse att försälja ruggifvande drycker i Massachusetts döddes i senaten den 28 Mars. Såsom meddelades i Mr. Sherlins resebref i föregående nummer, gillas förslaget af representanthuset.

Liket efter aflidne domare R. Morrison Waite af Förenta Staternas högsta domstol jordfästes förlidnens torsdag i Toledo under högtidliga ceremonier. Tusentals personer hade infunnit sig för att för sista gången här i lifvet få blicka på den vördade mannens anletsdrag.

En konvention för organisationen af ett prohibitionsparti i södra Dakota hölls nyligen i Huron. Ganska många county voro representerade, och bland de många närvarande nykterhetsarbetarne gjorde sig den mening allmänt gällande, att ett prohibitionsparti borde såsom en faktor i politiken blifva permanent. Ett sådant organiserades afven, och en centralkomitee valdes. Bland antagna resolutioner anföras följande:

"Vi glädja oss öfver local optionsegren vid senaste valet i Dakota, och vi erkänna den såsom "non partisan" och vilja alltid arbeta för dess tillämpning å denna grundval: men det oaktadt är vår "issue" och mål ingenting mindre än konstitutionell prohibition, afvägradt genom ett parti, tillkommet för detta ändamål.

Delegerats utsågos afven till den nationella konventionen i Indianapolis. Flere lysande tal hölls, och entusiasmen var stor.

Hvad tycks? Tidningen Labor Echo yttrar: En whiskey-säljare säges hafva fritt tillrädd till Manitoba jernvägens verkstäder för att upptaga order å sin vara, under det att "harmhertighets-systerne" och "de fattiges små systar" icke tillåtas att iukomma dit för att utöfva sina kärleksverk.

Den länge omtvistade rättägningen rörande det till Bell gifna patentet såsom telefonens upppinnare har afgjorts af Förenta Staternas högsta domstol till förmån för Bell. Utslaget har väckt stort upseende, då tydliga bevis förelåg, att telefonen varit uppfunnen långt innan Bell uttog patent på en liknande upppinnare.

Quinnornas kristliga nykterhetsförening i Chicago ämnar uppföra ett s. k. "Temperance Temple" vid Dearborn St., midt emot postkontoret, för en kostnad af \$800,000. Man tror sig kunna få byggnaden, som skall bli 12 våningar hög, färdig på 3 år.

En komfortabel bygnad har köpts i Washington och skänkt till gossars bruk.

Herr Geo. H. Campbell, skandinavernas gamle vän och gynnsare, rekommenderar sig med jernvägs och oossbiljetter till billigaste priser. Se annonsen!